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3月～5月の天候 
3 月から 4 月上旬にかけては南から暖気が入
り、気温が高くなりました。4月後半から 5月前
半にかけては、寒気の南下や冷たい北東風の影

響で気温が低くなり、気温の変動が大きくなり

ました。 
3月 偏西風が日本の西側で大きく蛇行し、南
から暖かい空気が入り気温が高くなりました。

このため、平和通りの桜は昨年より 15日早い 21
日に開花し、これまでで最も早くなりました。

また、日本付近で低気圧が発達して強い風の吹

く日が多く、平均風速が 10m/s を超えた日が 6
日ありました。 

4月 偏西風の蛇行位置が日本付近へ移り、寒
気が南下して中旬以降は気温の低い日が続きま

した。また、2日から 3日にかけてと 6日から 7
日にかけて、低気圧が本州南岸発達しながら通

過して強い風が吹くとともに 60mm近い雨が降
ったため、月降水量は 200.0mmと平年の 1.5倍
になりました。 

5 月 上旬は千島近海に停滞する寒冷渦の影
響で、中旬は冷たい北東風の影響で気温が低く

なりました。また、日本付近での低気圧の発達

が弱く、高気圧におおわれて晴れる日が多かっ

たため、日照時間は平年の 1.5倍と観測開始以来
2番目に多い記録となりました。 

日平均気温の推移（2013年3月～5月）
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南から暖気が入り
気温が高くなる。

北からの寒気と北東風の
影響で気温が低くなる。

 
気象観測値（日立市役所） 

項目 3 月 4 月 5 月 

平均気温

（℃） 

9.4 

(7.2)

12.1 

(12.1) 

15.3 

(16.1)

降水量 

（mm） 

70.5 

(107.5)

200.0 

(131.9) 

129.5 

(152.5)

日照時間

（時間）

195.7 

(178.8)

198.4 

(178.8) 

243.0 

(163.9)

( )の中は平年値（1981～2010 年の 30 年間の平均） 

【この期間の主な気象記録】 
○日最高気温：24.9℃（3月 10日） 
○日最低気温：－1.1℃（3月 3日） 
○冬日（最低気温 0℃未満）日数：2日 
○日降水量 100mm以上の日：なし 
○最大風速 10m/s以上の日：9日 
（3月 1,2,10.13,18,21日、4月 3,7,8日） 

※日立市の天気予報は、天気相談所ホームページで毎日

発表しています。http://www.jsdi.or.jp/~hctenso 
行政放送（ケーブルテレビ 5ch）でも定期的に天気予
報をお知らせしています。電話での問合せは、直通電

話 22-5520 IP電話 050-5528-5066へどうぞ。 


